
Ó  خاطرم هست که فیلم »ائو )خانه(« ساخته 
پیشــین زنده یاد اصغر یوســفی نژاد به شدت 
موردتوجــه منتقــدان قرار گرفــت. به عنوان 
سوال نخســت می خواهم بدانم واکنش آن ها 
به فیلم »عروســک« تا به این جــای کار چگونه 

بوده است؟ 
در ابتــدای صحبتــم بایــد اشــاره کنم کــه معتقدم 
بخش اعظم سوالات شــما باید توسط زنده یاد اصغر 
یوسفی  نژاد، کارگردان »عروسک« پاسخ داده می شد 
و در نبود اوســت که من می کوشم به بخشی از آن ها، 
براســاس ذهنیت خودم و دیالوگ هــای میان من و او، 
پاســخ دهم. مقایسه دو فیلم »ائو« و »عروسک « با یکدیگر 
اگرچه مقایســه ای رایج اســت امــا به عقیده من مقایســه 
درستی نیســت. چراکه این دو اثر حاصل دو نگاه ساختاری 
متفاوت به داســتان اســت. در »ائو« داســتان مــرگ روایت 
می شود و در »عروسک« داستان یک پیوند و اصغر بنا داشت 
این تریلوژی را با داستانی از تولد به پایان برساند. »عروسک« 
یک کمدی سیاه است که براساس گفت وگوی میان قومی و به 
نقد کشیدن بخشی از رفتارهای مرسومی که عرفاً صحیح اند 

و اخلاقاً خیر به تصویر کشیده شده است.  
Ó  باتوجــه به اینکه هم شــما، هم زنده یاد یوســفی نژاد 

ازجمله منتقدان و نویســندگان ســینمایی هســتید، 
این ویژگی در فرآیند ســاخت فیلم و همکاری شما چه 
تأثیراتی داشت و اساساً تعامل شما با فیلمساز چگونه 

بود؟
من نمی دانم منتقدبودن حُسن است یا عیب. ما،  من و اصغر، 
از قضای روزگار هردو از پیشــینه  ای مشترک در حوزه رسانه و 
نقد فیلم برخوردار بودیم. این ویژگی زبان مشترکی را میان ما 
جاری کرده بود که حاصل آن را در »عروســک« می بینید. ما 
می توانستیم این فیلم را به شیوه ای کلاسیک، در چارچوب 
عــرف فیلمســازی و با حضور ســتاره های بازیگــری جلوی 
دوربین ببریم. پیشنهادی که اتفاقاً روی میز هم بود اما ضمن 
بررســی های مان به این نتیجه رسیدیم که آن چه می خواهیم 
انجام دهیم، چیزی اســت که اکنون روی پرده می بینید. ما 
در دوره پیش تولید با پیشنهاداتی مناسب برای ساخت فیلم 
به شــیوه ای دیگر روبه رو بودیم اما درنهایت جمع بندی اصغر 
به عنــوان خالق »عروســک« این بود که روش خــود را ادامه 
دهد. ذهنیت او این بود که پس از ســاخت فیلم سومش، به 
سمتی که به او پیشنهاد شده بود برود که اجل مهلت چنین 

کاری را نــداد. من فارغ از این که وظایف تهیه کنندگی ام را به 
چه میزان صحیح انجام داده ام، بنــا بود به عنوان فکر جنبی 
اصغر هم به او کمک کنم چراکه گروه ما مانند دیگر گروه های 
ســینمایی که در آن هرکس در فرمی خط کشی شده حرکت 
می کنــد، نبــود. نکته دیگر این کــه ما این اثــر را بدون آن که 
خود بدانیــم تنها با قول وقرار شــفاهی و بــدون وجود حتی 
یک بــرگ کاغذ ســاختیم و حتی پس از درگذشــت اصغر نیز 
همان قول وقرارهای شــفاهی بود که با خانواده او ادامه پیدا 
کرد و به همان شــیوه پیش رفتیم. ما بــدون آن که روی کاغذ 
حرفی با یکدیگر زده باشــیم، همکاری بسیار لذت بخشی را 
تجربه کردیم. نکته ای که در گفت وگوهای به جا مانده از اصغر 
پس از ســاخت فیلم نیز مورد اشــاره قرار گرفته است. من از 
همکاری با اصغر لذت بسیار بردم و اکنون که بیش از یک سال 
از فوت او می گذرد، بسیار بیش از زمان درگذشتش، غمگینم. 
چراکه احســاس می کنم جز از دست دادن دوستی نزدیک و 
کارگردانی بزرگ، یک مشاور و همفکر بسیار صادق را از دست 
داده ام. به عقیده من با درگذشت اصغر یوسفی نژاد، سینمای 
تبریز و ایران، انسانی کاربلد و دلسوز را از دست داد و متاسفم 

که روزگار جز این نیست.  
Ó  زنده یاد یوســفی نژاد در این فیلم هــم مانند »ائو« از 

ساختار ســکانس پلان برای روایت قصه خود استفاده 
کــرده بــود و باز هم در فضای بســته خانــه، باتوجه به 
اینکه تعداد کاراکترهــا و بازیگران فیلم هم زیاد بودند 
این شــیوه، فرآیند تولید را با مشکل مواجه نمی کرد؟ 
ضمن این که برخی از منتقدان معتقدند که فشردگی 
رخدادهــا و التهاب قصــه، فضای تنفــس به مخاطب 
نمی دهد و گاهی موجب خســتگی او می شــود. مثلًا 
نمای لانگ شات در فیلم وجود ندارد تا امکان تنفس و 
تأمل برای تماشاگر ایجاد شود. به نظر شما این ریتم تند 

و بی وقفه نباید کنترل و تعدیل می شد؟
انتخاب پلان ســکانس برای ســاخت »عروســک« براســاس 
ذهنیتی ناشــی از زیست ســینمایی اصغر یوسفی نژاد شکل 
گرفت. درواقع پس از موفقیت فیلم »ائو«، برخی از دوســتان 
نزدیــک اصغر ازجملــه جعفر پناهــی و نادر ســاعی ور، نوع 
مواجهه او با سینما به شیوه پلان سکانس را پسندیده و ادامه 
همیــن روش را توصیه کرده بودند. روشــی بســیار دشــوار و 
طاقت فرســا که به  رغم مرسوم بودن در سینمای جهان، کمتر 
فیلمسازی سراغ آن می رود. چراکه بسیاری از حرکات خرد و 
نماهای بسته و حتی در برخی مواقع نماهای باز را نمی توان 

 وزیر ارشاد رسول اف را 
متخلف خواند 

محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
روز یکشــنبه، ۲۳ اردیبهشــت ماه در حاشــیه مراسم 
رونمایــی از »مائــده« اثر جدید حســن روح الامین در 
جمع خبرنگاران درباره تولیــد فیلم هایی بدون مجوز 
وزارت ارشــاد و به صورت زیرزمینی در ایران و شــرکت 
آن ها در جشنواره های خارجی گفت: »تولید و انتشار 
چنین فیلم هایی خلاف قانون است. هرکجا در جریان 
باشیم جلوی آن را خواهیم گرفت؛ هم ما چنین کاری 
می کنیــم، هم نهادهای قانونی کــه وظیفه دارند. این 
تخلفات، تخلفات آزاردهنده ای اســت کــه ضرر آن را 
جامعه ســینمایی بیش از دیگران متحمل می شوند.« 
ایســنا ضمن اعلام این خبر نوشــت، وزیر ارشــاد در 
پاسخ به سوال دیگری درباره احتمال برخورد با محمد 
رســول اف برای تولید فیلم بدون مجــوزی به نام »دانه 
انجیر مقدس« که در جشــنواره کن پذیرفته شده نیز 
گفت: »به هرحال این تخلف محرزی اســت و حتماً در 
سازمان سینمایی طبق قانون برخورد خواهیم کرد، تا 

شاهد چنین اتفاقاتی دیگر نباشیم.« 

فــرهنـگ
CULTURE
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اگر اجل مهلت می داد و زنده یاد اصغر یوســفی نژاد ۲۲ شــهریورماه ۱۴۰۱ بــر اثر عارضه مغزی 
درنمی گذشت، قصد داشــت با ساخت سومین اثرش، »ائو )خانه(« و »عروسک« را به تریلوژی 
تبدیل کند. او درحالی که ســال ها به عنوان نویســنده و منتقد در رسانه های سینمایی ازجمله 
مجله »فیلم« قلم می زد، نقد می نوشت و نیز فیلم  کوتاه و سریال  تلویزیونی می ساخت، با فیلم 
»ائو« در ســینمای ایران شناخته شد. »ائو«، نخســتین فیلم بلند یوسفی نژاد بود که اولین بار 
در ســی وپنجمین جشــنواره فیلم فجر به نمایش درآمد و تحســین بســیاری از تماشــاگران را 
برانگیخت. توجه بسیاری که »ائو« در بخش سودای سیمرغ جشنواره سی وپنجم به خود جلب 
کرد، موجب شد وقتی کارگردانش پنج سال بعد با فیلم »عروسک« متقاضی حضور در چهلمین 
دوره جشنواره فیلم فجر شد، به عنوان یکی از آثار کنجکاو برانگیز این رویداد محسوب  شود اما با 
رد شدن فیلم توسط هیئت انتخاب همه چیز تغییر کرد. داستان »عروسک« مانند اولین ساخته 
یوسفی نژاد در تبریز اتفاق می افتد و اثری به زبان ترکی و لهجه تبریزی است. اثری به نویسندگی 
و کارگردانی اصغر یوســفی نژاد و تهیه کنندگی جلیل اکبری صحت که با مایه هایی از طنز سیاه، 
روایتــی از واکنش افراد در مواجهه با موقعیت های خانوادگی و اجتماعی را به تصویر می کشــد 
و به بیان دیگر براســاس گفت وگوی میان قومی و به نقد کشیدن بخشــی از رفتارهای مرسومی 
کــه عرفاً صحیح اند و اخلاقاً خیر، شــکل گرفته اســت. آن چه در ادامــه می خوانید گفت وگویی 
اســت با جلیل اکبری صحت، تهیه کننده »عروسک« به بهانه اکران این اثر در گروه هنر و تجربه 
درحالی که معتقد است این سوالات باید توسط یوسفی  نژاد پاسخ داده می شد و در نبود اوست 

که می کوشد به بخشی از آن ها، براساس ذهنیت خود پاسخ دهد.    

خبرنگار گروه فرهنگ
نرگس کیانی

خبرسازان

درگذشت کاشف ستاره های سینما 
راجر کورمن، چهره افســانه ای فیلم های کم بودجه که 
صدها فیلم کم هزینه را کارگردانی و تولید کرد و کاشف 
ستاره های آینده صنعت سینما مانند جک نیکلسون، 
مارتین اسکورســیزی و رابرت دنیرو بود، در ۹۸سالگی 
درگذشــت. کرومن که از او به عنوان »پادشاه فیلم های 
تجاری و کم هزینه« )B movies( یاد می شــود، از سال 
۱۹۵۵، به عنوان تهیه کننده و کارگردان به ساخت صدها 
فیلم تجاری و کم هزینه کمک کرد که ازآن جمله می توان 
به »عقرب ســیاه«، »ســطل خــون« و »مــادر خونین« 
اشاره کرد. او که یک استعدادیاب ماهر بود، مسیر ورود 
سینماگران مشتاقی مانند فرانســیس فورد کاپولا، ران 
هاوارد، جیمز کامرون و... را به ســینما هموار و در سال 
۲۰۰۹ جایزه اســکار افتخــاری را دریافــت کرد. جک 
نیکلســون هم اولین نقش خود را به عنوان شــخصیت 
اصلی در یک فیلم ساخته کورمن در سال ۱۹۵۸ به نام 
»قاتل نق نقو« تجربــه کرد. بروس درن و الن برســتین 
از دیگر بازیگران برجســته ای هســتند که کارشان را با 

فیلم های کورمن آغاز کردند. 

یوروویژن ۲۰۲۴ زیر سایه 
اعتراض به اسرائیل

ســوئیس در حالی عنــوان برنده شصت وهشــتمین 
مســابقه آواز یوروویژن را که در شــهر مالمو سوئد برگزار 
شــد از آنِ خود کرد که رقابت های امســال از ابتدا زیر 
سایه مخالفت ها و اعتراض های جدی به حضور نماینده 
اسرائیل به دلیل کشتار مردم غزه بود. مهر ضمن اعلام 
این خبر به نقل از ددلاین نوشت، تظاهراتی که از اوایل 
هفته پیش آغاز شــده بود تا عصــر روز فینال در مالمو 
ادامــه یافت و هزاران نفر خــارج از محل برگزاری جمع 
شدند تا به اقدامات جنایت آمیز اسرائیل در غزه اعتراض 
کنند. در شب پایانی نمو از سوئیس با ۵۹۱ امتیاز برای 
آهنــگ »کد« برنده شــد و پس از آن کرواســی در رتبه 
دوم و اوکراین در رتبه سوم قرار گرفتند. پنج آهنگ برتر 
یوروویژن ۲۰۲۴ شامل نمو با آهنگ »کد« )سوئیس(، 
بیبی لازانیا با آهنگ »ریم تیم تاگی دیم« )کرواســی(، 
آلیونــا آلیونا و جــری هایل با آهنــگ »ترزا انــد ماریا« 
)اوکراین(، اسلیمانی با آهنگ مون آمور )فرانسه( و اِدن 

گولان با آهنگ »هاریکین« )اسرائیل( بود. 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

»عروســک« )یا همان قولچاق به زبان ترکی فیلم(، دومین اثر اصغر 
یوسفی نژاد بود که ســال ها در عرصه نقد و مطبوعات سینمایی قلم 
زده بــود و حالا دوربین به دســت گرفته بود تا با زبان تصویر ســخن 

بگوید. او ســال ها بود که به عنوان نویســنده و منتقد در رسانه های 
ســینمایی ازجملــه مجلــه »فیلم« قلم مــی زد و نقد می نوشــت. او 
همچنین فیلم های کوتاه و سریال های تلویزیونی ساخته بود. تازه پا 
به میدان فیلمسازی گذاشته بود و در نخستین تجربه کارگردانی اش 
با ســاخت فیلم »ائو« همه را شــگفت زده کرده بــود. »ائو« به عنوان 
نخســتین فیلم بلند یوسفی نژاد که اولین بار در جشنواره سی وپنجم 
فیلم فجر به نمایش درآمد، تحسین خیلی از تماشاگران را برانگیخت 
و حتــی »گاد فری چشــایر« - عضو انجمن ملــی منتقدان آمریکا - 
یادداشــتی درباره این فیلم نوشــت و طرح داســتان آن را پر تعلیق 

و میزانســن هایش را اســتادانه عنوان کرد. ســیمرغ زریــن بهترین 
فیلم و بهترین فیلمنامه بخش ســینمای ســعادت در سی وپنجمین 
جشــنواره جهانی فیلم فجر ازجمله جوایز و دستاوردهای این فیلم 
بود. بازخورد مثبتی که از فیلــم اولش گرفت، انگیزه و اراده او برای 
ساخت فیلم دومش را بیشتر کرد که حاصلش تولید فیلم »عروسک« 
بود اما تقدیر چنان شــد که او حتی نتوانست به نوبت اکران برسد و 
فیلمش را روی پرده ســینما تماشــا کند. این تقدیر تراژیک با تقدیر 
فیلمــش گره خورده بــود و آنقدر پای آن جنگیــد و حرص خورد که 
دچار ســکته مغزی شــد و از دنیا رفت. آغاز این تراژدی به جشنواره 
فیلم فجر برمی گشــت. فیلــم در حالی به جشــنواره راه پیدا نکرد و 
پذیرفته نشد که برخی اعضای هیئت انتخاب، آن را اثری قابل توجه 
و مورد پســند دانســتند. بهروز افخمی، یکــی از اعضای این هیئت 
گفت که نبود »عروسک« در جشنواره، دل هیئت انتخاب را سوزاند. 
یوســفی نژاد برای اکران عمومی فیلم هم با موانع و دســت اندازهای 
مختلفی روبه رو شــد و در گیرودار همین کشمکش ها بود که جانش 

به یاد یک فیلمساز شریف
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گفت وگو با جلیل اکبری صحت 
تهیه کننده »عروسک« 
در غیاب ابدی کارگردان آن
اصغر یوسفی نژاد 
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